MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPIRITO SANTO

14.414.077/0001-12

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANCO - EXERCICIO DE 2024

ESPECIFICACAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Impostos, Taxas e Contribui¢do de Melhoria
Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneracédo das Disponibilidades
Transferéncias Recebidas
Outras Receitas
Outros Ingressos Operacionais
Desembolsos
Pessoal e Demais Despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros Desembolsos operacionais

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)

13.565.614,19
164.788,06

214.311,59
1.677.376,25

11.509.138,29
12.845.284,66
11.671.803,20

1.173.481,46
720.329,53

11.353.482,95
31.417,32

323.857,15
1.694.009,76

9.304.198,72
11.098.598,74
10.336.730,77

761.867,97
254.884,21

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
Alienagdo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
Desembolsos
Aquisigdo de Ativo Nao Circulante
Concessao de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)

665.277,82
665.277,82

(665.277,82)

783.252,86
783.252,86

(783.252,86)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos
Operagdo de Crédito
Integralizagdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Outros Ingressos de Financiamentos
Desembolsos
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamentos

FLUXO DE CAIXA LIiQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (I1T)

APURACAO DO FLUXO DE CAIXA DO PERIODO

GERACAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA(I+IT+IIT)
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial

Caixa e Equivalente de Caixa Final

55.051,71
3.175.557,01
3.230.608,72

(528.368,65)
3.703.925,66
3.175.557,01

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Intergovernamentais
da Unido
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias recebidas
TOTAL DAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPIRITO SANTO

14.414.077/0001-12

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANCO - EXERCIiCIO DE 2024

Exercicio

ESPECIFICACAO Atual

Exercicio
Anterior

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais
a Unido
a Estado e Distrito Federal
a Municipios
a Consorcios Publicos
Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas
TOTAL DAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

Legislativa
Judiciaria
Essencial a Justica
Administragdo 7.582.455,52
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social 3.488.787,71
Previdéncia Social
Satude

Trabalho

Educagao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao 600.559,97
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais

TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO 11.671.803,20

6.472.917,11

3.649.446,66

214.367,00

10.336.730,77

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

TOTAL DOS JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
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