MUNICIPIO DE NOVA VENÉCIA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPIRITO SANTO 14.414.077/0001-12 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	13.565.614,19	11.353.482,95
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	164.788,06	31.417,32
Receita de Contribuições		
Receita Patrimonial		
Receita Agropecuária		
Receita Industrial		
Receita de Serviços		
Remuneração das Disponibilidades	214.311,59	323.857,15
Transferências Recebidas	1.677.376,25	1.694.009,76
Outras Receitas		
Outros Ingressos Operacionais	11.509.138,29	9.304.198,72
Desembolsos	12.845.284,66	11.098.598,74
Pessoal e Demais Despesas	11.671.803,20	10.336.730,77
Juros e encargos da dívida	1110/11003,20	10.000.700,77
Transferências concedidas		
Outros Desembolsos operacionais	1.173.481,46	761.867,97
	720.329,53	254.884,21
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	/20.329,53	254.884,21
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos		
Alienação de Bens		
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		
Outros Ingressos de Investimentos		
Desembolsos	665.277,82	783.252,86
Aquisição de Ativo Não Circulante	665.277,82	783.252,86
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		
Outros Desembolsos de Investimentos		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	(665.277,82)	(783.252,86)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos		
Operação de Crédito		
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		
Outros Ingressos de Financiamentos		
Desembolsos		
Amortização / Refinanciamento da Dívida		
Outros Desembolsos de Financiamentos		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)		
	nenéono	
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO	1	(500.000.05)
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA(I+II+III)	55.051,71	(528.368,65)
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial	3.175.557,01	3.703.925,66
Caixa e Equivalente de Caixa Final	3.230.608,72	3.175.557,01
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS		
Intergovernamentais		
da União		
de Estados e Distrito Federal		
de Municípios		
Intragovernamentais		
Outras transferências recebidas		
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		

MUNICIPIO DE NOVA VENÉCIA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPIRITO SANTO 14.414.077/0001-12 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais		
a União		
a Estado e Distrito Federal		
a Municípios		
a Consórcios Públicos		
Intragovernamentais		
Outras transferências concedidas		
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO		
Legislativa		
Judiciária		
Essencial à Justiça		
Administração	7.582.455,52	6.472.917,1
Defesa Nacional		
Segurança Pública		
Relações Exteriores		
Assistência Social	3.488.787,71	3.649.446,60
Previdência Social		
Saúde		
Trabalho		
Educação		
Cultura		
Direitos da Cidadania		
Urbanismo		
Habitação	600.559,97	214.367,00
Saneamento		
Gestão Ambiental		
Ciência e Tecnologia		
Agricultura		
Organização Agrária		
Indústria		
Comércio e Serviços		
Comunicações		
Energia		
Transporte		
Desporto e Lazer		
Encargos especiais		
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	11.671.803,20	10.336.730,77
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		
Outros Encargos da Dívida		
TOTAL DOS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		